
 

 

Deliberazione di  Consiglio Provinciale 

N. 204 del 24/11/2008   

Sessione:  Aggiuntiva   Convocazione: 1ª   Seduta n. 48 

 

Class.:     Anno  2008 

Oggetto : APPROVAZIONE NUOVO “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI 

CONTRATTI” PER L’ATTIVITÀ CONTRATTUALE DEI LAVORI, DELLE FORNITURE E DEI 

SERVIZI DELLA PROVINCIA DI FIRENZE.                

 

Relatore : PRES. PROVINCIA  RENZI MATTEO    

Ufficio Proponente : DIREZIONE PATRIMONIO ESPROPRI APPALTI CONTRATTI 

PROVVEDITORATO 

Resp. del Proc. : D.ssa Rita Mantovani  Riferimento PEG : 51 

Riferimento Centro di Costo :    

 

 

L' anno  e questo dì  24    del mese Novembre, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la Presidenza del 

Sig. MATTEI MASSIMO assistito dal Sig.  STROCCHIA FELICE.  

 

Sono presenti i Sigg.: 

BASSETTI PAOLO - BERNARDINI FABIO - BEVILACQUA CARLO - BIAGIOTTI SARA - CALO’ 

ANDREA - CAMPI GLORIA - COMUCCI LEONARDO - DONATI DEMETRIO - ERMINI DAVID - 

GIUNTI PIERO - GORI RICCARDO - LAZZERI LORETTA - LAZZERINI RICCARDO - LO PRESTI 

ELUISA - LONDI PAOLO - MASSAI PIERGIUSEPPE - MORANDINI MARCELLO - NUTINI 

VALDEMARO - PANERAI GIANNI - RAGAZZO LUCA - ROMEI RENATO - SENSI GUIDO - 

SOTTANI MASSIMO - SPINI ROSALBA - TARGETTI SANDRO - TESTI GLORIA - TONDI 

FEDERICO - VERDI LORENZO -  -  -  -  -  -  -  -  -  

 

Sono Assenti i Sigg. :  

AVEZZANO COMES FRANCESCA - BERTINI ENRICO - LENSI MASSIMO  - MALQUORI PAOLO 

- MARCONCINI MASSIMO - MATTEI MASSIMO - MATTEOLI MASSIMO - NASCOSTI NICOLA   

- RENZI MATTEO -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

 

Il Consiglio 

Premesso che: 

 

 



 Il “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Provincia approvato con 

delibera C.P.  n.69 in data 27.4.1992 e successive modifiche ed integrazioni che 

risalgono al 1993, non risulta più rispondente alle rilevanti modifiche legislative 

introdotte negli anni con le norme di recepimento delle Direttive Europee in 

materia di contratti di lavori (ex legge n.109/94 e s.m.), forniture (ex D. Lgs 

402/1998 be s.m) e servizi (ex D. Lgs n.157/1995 e D. Lgs 65/2000 e s.m.), 

successivamente abrogate con l’entrata in vigore del D. Lgs 12 aprile 2006, n.163 

(Codice dei Contratti pubblici relativi relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

 Anche Il “Regolamento per il Servizio di Economato” approvato con delibera C.P. 

n.57/c del 27.04.1955 e dalla G.P.A. nella seduta del 01.06.1955 con decisione 

n.1677 e successive modifiche ed integrazioni, non risponde alle predette 

sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari dell’organizzazione dell’Ente; 

 Il “Regolamento per l’esecuzione dei lavori opere e spese da effettuarsi in 

economia” approvato con delibera C.P. n.83 del 27.04.1955 e dalla G.P.A. nella 

seduta del 30.09.1955 con decisione n.3264 e successive modifiche ed 

integrazioni, è ampiamente superato dalla nuova normativa in materia di lavori 

pubblici e dell’ordinamento degli enti locali (TUEL 267/2000 e s.m); 

 con delibera C.P. n. 41 del 10.03.2003 sono state applicate alle forniture e servizi 

in economia  della Provincia le modalità previste dal D.P.R. 20.8.2001, n. 384 

(Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia), senza  

però individuare l’oggetto e le singole voci di spesa come previsto dall’art.2 

dell’anzidetto DPR 201/2001; 

 con L.R. 13 luglio 2007, n.38, modificata con L.R. 29.02.2008, n.13, sono state 

approvate le “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro” applicabili agli appalti sotto soglia comunitaria; 

Considerato che a seguito dell’entrata in vigore delle nuove norme in materia di 

appalti di lavori, forniture e servizi, nonchè del testo unico delle leggi dell’ordinamento 

degli enti locali, i predetti regolamenti sono da deguarsi alle sopravvenute disposizioni 

legislative e regolamentari; 

Atteso che la Direzione Patrimonio, Espropri, Provveditorato e Appalti in sede di 

stesura del nuovo regolamento per la disciplina dei contratti per lavori, forniture e 

servizi ha tenuto conto: 

 degli indirizzi dell’ente tesi al raggiungimento dell’obiettivo della semplificazione del 

quadro normativo generale, attraverso la riduzione e l’accorpamento dei tre 



regolamenti oggi vigenti e delle norme applicate con la deliberazione C.P. 

n.41/2003; 

 delle competenze delle varie Direzioni in relazione al “Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente”;  

 della normativa al momento vigente in materia di lavori, forniture e servizi (D. Lgs 

n.163/ 2006 e s.m.i.; D.P.R. 554/99, DPR 384/2001 e L.R. n.38 e s.m.), in quanto 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione del codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture, di cui all'art. 5 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 non è 

ancora stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, nonché del T.U.E.L. (D. Lgs 

267/2000) per quanto riguarda le competenze degli Organi e Uffici;  

Visto il D. Lgs 12.4.2006, n.163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) 

Vista la L.R. 13.07.2007, n.38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro), modificata con L.R. 29.02.2008, 

n.13; 

Visto il testo del nuovo “Regolamento per la disciplina dei contratti”, predisposto dalla 

Direzione Patrimonio, Espropri, Provveditorato e Appalti e sottoposto al Collegio di 

Direzione e alla Segreteria Generale, nel quale atto sono state riunite le disposizioni 

dei tre regolamenti di cui alla premessa e la disciplina applicata con delibera C.P. 

n.41/2003 all’acquisizione di in economia di beni e servizi; 

Rilevato, pertanto, che il predetto regolamento andrà a sostituire quelli approvati con 

delibere CP n.62 del 27.4.1992 e s.m., C.P. n.57/c del 27.04.1955 e C.P. n.83 del 

27.04.1955, nonché le disposizioni di cui alla delibera C.P. n. 41 del 10.03.2003; 

Rilevato, altresì, che il predetto Regolamento entrerà in vigore decorsi quindici giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia; 

Sentito il Segretario Generale in merito; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000, 

dal Dirigente della Direzione Patrimonio Espropri Provveditorato Appalti in ordine alla 

regolarità tecnica e ritenuto di non richiedere il parere di regolarità contabile in quanto 

il presente atto non comporta impegni di spesa o diminuzioni di entrata rispetto a 

quelle previste nei competenti stanziamenti di bilancio.  

Visto il parere favorevole della Prima Commissione consiliare espresso nella seduta 

del 20.11.2008 ; 

Visto l’art.42, comma 2, lett. a)  del D. Lgs  e rilevata la propria competenza in 

merito anche ai sensi di quanto previsto dallo Statuto dell’Ente; 

D E L I B E R A 



1) di approvare il nuovo "regolamento per la disciplina dei contratti” che 

disciplina l’attività contrattuale della Provincia per i lavori, le forniture ed i servizi, 

nonché per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia, costituito da 

n. 36 articoli ed allegato a far parte integrante del presente atto deliberativo; 

2) di stabilire che il presente regolamento entra in vigore il quindicesimo 

giorno successivo a quello della sua pubblicazione; 

3) di abrogare, dalla data di entrata in vigore del presente regolamento, il 

regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia approvato con 

deliberazione CP n.62 del 27.4.1992 e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché la disciplina di cui alla delibera C.P. n.41 del 10.03.2003 (acquisizione in 

economia di beni e servizi); 

4) di dare atto che alla data di entrata in vigore del nuovo regolamento 

sono abrogati: 

a) il “Regolamento per l’esecuzione dei lavori opere e spese da effettuarsi in 

economia” approvato con delibera C.P. n.83 del 27.04.1955 e dalla G.P.A. nella 

seduta del 30.09.1955 con decisione n.3264 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

b) il “Regolamento per il Servizio di Economato” approvato con delibera C.P. 

n.57/c del 27.04.1955 e dalla G.P.A. nella seduta del 01.06.1955 con decisione 

n.1677 e successive modifiche ed integrazioni. 

Poiché nessuno chiede di parlare, il presidente mette in votazione, con il sistema della 

votazione elettronica – da poco entrato in funzione – il su riportato schema di delibera 

ottenendosi il risultato riportato in atti, accertato dagli scrutatori Bernardini e Comucci 

e proclamato dal Presidente. 

Si riporta di seguito l’esito della votazione elettronica: 

 Presenti: 28  Votanti: 18 Astenuti:  10 (Bassetti, Bevilacqua, Calò, 

Comucci, Massai, Ragazzo, Sensi, Targetti, Tondi e Verdi). 

 Non partecipanti al voto: nessuno 

 Maggioranza richiesta: 10 

 Favorevoli: 18 

 Contrari: nessuno 

La delibera è APPROVATA. 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE 

(Massimo Mattei)       (Dott. Felice Strocchia) 

 



Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet 

http://attionline.provincia.fi.it/” 

 

 

 

 

 


